
医中誌の取り組み、提供サービスのご紹介 

 

寺脇一寿  

NPO 医学中央雑誌刊行会 データベース事業部  

 

本プロダクトレビューでは、医学中央雑誌刊行会の提供サービスに関する情報をご紹介

します。  

 

1. 「医中誌 Web」サービス開始から 25 周年  

2025 年 4 月、「医中誌 Web」および「医中誌パーソナル Web」はサービス開始から 25 年

を迎えました。ひとえに利用者の皆様、ならびに関係者の皆様の厚いご支援の賜物と深く

感謝申し上げます。  

2000 年の提供開始以降、パソコンやインターネットの爆発的な普及とともに医中誌 Web

の利用も広がっていきました。これまでに 5 回のバージョンアップを実施し、検索機能の

充実のほか、図書館システムとの連携やオンラインジャーナルへのリンクなど、インター

ネットサービスならではの展開を進めてまいりました。また、医中誌 Web API の実装・活

用により、外部サービスとシステム連携して医中誌データを提供したリ、東日本大震災や

COVID-19 に関連する文献情報を公開するといった取り組みを行うこともできました。  

今後は、学術情報の提供媒体や提供方法の多様化に伴い、医中誌データベースの収録範

囲を見直し、さらに網羅性を高めていきたいと考えております。また、学会や出版社など

から提供いただくメタデータの積極的な活用や AI の導入などによりデータ作成の効率化

を図り、データベースの質、速報性、検索性の向上も進めて参ります。  

時代に合わせ、より便利なサービスをご提供できるよう引き続き努めてまいります。  

 

2. 「最新看護索引 Web」リニューアル  

「最新看護索引 Web」は、日本看護協会図書館の編集による、同図書館で所蔵する国内

発行の看護および周辺領域の雑誌・紀要等に掲載された文献の中から看護の実践・研究・

教育に関する文献情報を集めたデータベースです。  

2025 年 4 月 1 日にロゴやデザインの変更を伴う大規模リニューアルを実施いたしまし

た。テーマカラーもこれまでのピンク色から青色に変更となりました。  

検索画面は現在の医中誌 Webと同じような構成となりました。レスポンシブ対応も行い、

スマートフォンなどでも快適にご利用いただけます。また、検索履歴の表示および履歴プ

ラス検索機能、書誌確認機能、クリップボード機能、ダウンロード機能なども新たに搭載

し、医中誌 Web と共通する部分が多くなりました。  

これまでも認証やユーザー設定など医中誌 Web との共通化が行われておりましたが、今

回のリニューアルにより、両方のサービスを利用いただいている方にはさらに便利に利用

いただけることと思います。機関での導入をぜひご検討ください。  

 

会期中は両日ともにブース出展しております。お気軽にお立ち寄りください。  


